
 
Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον κ. Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου  

 

Θέμα: «Επισφαλείς υγειονομικές συνθήκες για εργαζόμενους και 
αιτούντες στο Περιφερειακό Γραφείο Ασύλου Λέσβου». 

 

Παρά το γεγονός ότι το νησί της Λέσβου έχει κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης 

ανάγκης και έχει παρατηρηθεί μεγάλη συγκέντρωση κρουσμάτων κορωνοϊού 

δεν έχει προχωρήσει η υγειονομική θωράκιση συνολικά, αλλά παραμένουν οι 

επισφαλείς συνθήκες που επικρατούν τόσο στο χώρο της δομής στο Καρά-

Τεπέ όσο και στο Περιφερειακό Γραφείο Ασύλου Λέσβου. 

Μάλιστα στο χώρο της προσωρινής δομής, επειδή, εκτός των άλλων, οι σκηνές 

τοποθετήθηκαν χωρίς απολύτως καμία πρόνοια για το ενδεχόμενο εκδήλωσης 

καιρικών φαινομένων, η σημερινή βροχή μετέτρεψε το χώμα σε λάσπη και 

επιδείνωσε την ήδη επιβαρυμένη κατάσταση των φιλοξενούμενων. 

Επισφαλής είναι όμως η κατάσταση από υγειονομικής πλευράς και στο χώρο 

της Υπηρεσίας Ασύλου. Το Σωματείο Εργαζομένων Συμβασιούχων Υπηρεσίας 

Ασύλου έχει προκηρύξει επαναλαμβανόμενες τετράωρες στάσεις εργασίας 

στηρίζοντας τα αιτήματα των εργαζομένων στο Περιφερειακό Γραφείο Ασύλου 

Λέσβου για την εξασφάλιση ασφαλών υγειονομικών συνθηκών για τους 

εργαζόμενους και τους εξυπηρετούμενους. 

Οι καταστάσεις συγχρωτισμού που έχουν καταγραφεί, εξαιτίας της απαίτησης 

αυτοπρόσωπης παρουσίας του αιτούντος και της αδυναμίας του Υπουργείου 

να προσφέρει αξιόπιστο τρόπο ηλεκτρονικής εξυπηρέτησης, σε συνδυασμό με 

την  σύγχυση που προκαλείται από τον σύντομο χρόνο προγραμματισμού του 

ραντεβού, δημιουργούν σημαντικό κίνδυνο για την υγεία εργαζόμενων και 

αιτούντων και κατ’ επέκταση για τη δημόσια υγεία της τοπικής κοινωνίας. 

Επειδή, πρέπει με κάθε τρόπο να τηρηθούν τα υγειονομικά πρωτόκολλα, να 

τηρούνται οι αποστάσεις ασφαλείας και να διασφαλιστεί η προστασία της υγείας 

εργαζομένων και αιτούντων. 

Επειδή, οι επισφαλείς συνθήκες σε συνδυασμό με την ήδη επιβαρυμένη 

υγειονομική εικόνα των διαμενόντων στο χώρο της προσωρινής δομής (243 

κρούσματα το προηγούμενο διάστημα) μπορεί να δημιουργήσει σοβαρότερα 

ζητήματα αν δεν ληφθούν άμεσα ειδικά μέτρα. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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Ημερομ. Κατάθεσης:

8/10/2020



 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 

1) Σε ποιες άμεσες ενέργειες θα προβείτε ώστε να υλοποιηθεί πλήρως 

η υγειονομική θωράκιση εργαζομένων και αιτούντων  και η 

βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης στην προσωρινή δομή του 

Καρά-Τεπέ; 

2) Ποιος είναι ο σχεδιασμός σας για την εξασφάλιση ασφαλών 

υγειονομικών συνθηκών στο χώρο του Περιφερειακού Γραφείου 

Ασύλου Λέσβου, όπως ορίζουν οι οδηγίες του ΕΟΔΥ και του ΠΟΥ; 

3) Θα ενισχυθούν επιτέλους οι μονάδες υγείας του νησιού ώστε να 

καλυφθούν συνολικά οι ανάγκες όλου του πληθυσμού, όπως 

ζητάμε εδώ και αρκετούς μήνες; 

 

 
Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

Αγαθοπούλου Ειρήνη 

 

Αραχωβίτης Σταύρος 

 

Βίτσας Δημήτριος 

 

Γκιόλας Ιωάννης 

 

Δρίτσας Θεόδωρος 

 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 

Καλαματιανός Διονύσιος – Χαράλαμπος 

 

Καρασαρλίδου Ευφροσύνη (Φρόσω) 

 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

 

Καφαντάρη Χαρά 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μιχαηλίδης Ανδρέας 



 

 

Μουζάλας Ιωάννης 

 

Μπουρνούς Ιωάννης 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

 

Πούλου  Παναγιού (Γιώτα) 

 

Σκουρλέτης Παναγιώτης 

 

Φάμελλος Σωκράτης 

 

Φωτίου Θεανώ 

 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 




